ПРОТОКОЛ

заседания № 30 консультативно-экспертного совета по рассмотрению

архитектурно-градостроительного облика

населенных пунктов, зданий, сооружений Ленинградской области

(далее – консультативно-экспертный совет)

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Первый заместитель председателя Комитета градостроительной политики

Ленинградской области – главный архитектор Ленинградской области

председатель консультативно-экспертного совета

Лутченко Сергей Иванович

ПРИСУТСТВОВАЛИ

Первый заместитель председателя Комитета

градостроительной политики Ленинградской области –

главный архитектор Ленинградской области

Лутченко

Сергей Иванович

Начальник отдела по осуществлению полномочий РФ

Комитета по сохранению культурного наследия

Ленинградской области

Волкова

Светлана Анатольевна

Заместитель руководителя ГКУ «ГРТ ЛО» Нецветаева

Ольга Владимировна

Руководитель проектного отдела АНО «Центр

компетенций Ленинградской области»

Лапкина

Анна Сергеевна

Член Санкт-Петербургского Союза архитекторов

Бобылев

Сергей Юрьевич

Член союза архитекторов России, советник РААСH

Филимонов

Илья Александрович

Член Санкт-Петербургского Союза архитекторов

Цыцин

Сергей Викторович

И.о председателя комитета по архитектуре и

градостроительству администрации муниципального

образования Тосненского района Ленинградской

области.

Тульчинская

Юлия Игоревна

29 сентября 2023 года в формате видеоконференцсвязи

2

Ведущий архитектор администрации муниципального

образования Заневского городского поселения

Всеволожского муниципального района Ленинградской

области

Сорока

Артур Николаевич

Начальник управления архитектуры,

градостроительства и земельных отношений

администрации муниципального образования

«Свердловское городское поселение» Всеволожского

муниципального района Ленинградской области

Главный специалист управления архитектуры,

градостроительства и земельных отношений

администрации муниципального образования

«Свердловское городское поселение» Всеволожского

муниципального района Ленинградской области

Подольская

Мария Юрьевна

Воротилова

Лариса Юрьевна

Генеральный директор ООО «Северная Столица» Выдревич

Наталья Викторовна

Архитектор проекта ООО «Северная Столица» Соколова

Галина Павловна

Главный архитектор проекта ООО «БалтИнвест-

Проект»

Едемский

Илья Владиславович

Директор по развитию проектов ООО «ЦДС-Арх» Опарин

Федор Андреевич

Генеральный директор ООО «ЦДС-Арх» Кутева

Екатерина Алексеевна

Главный инженер проекта ООО «ЦДС-Арх» Томилов

Алексей Владиславович

Главный архитектор проекта ООО «ЦДС-Арх» Полникова

Елена Николаевна

Начальник отдела генерального плана ООО «ЦДС-Арх» Швайка

Екатерина Анатольевна

Генеральный директор ООО «Аргентум» Михайлов

Илья Владимирович

3

Архитектор концепции фасадов ООО «Аргентум» Салтыкова

Наталья Петровна

Главный инженер проекта Бизнес-Юнит «Самолет

Страна»

Козлов

Павел Александрович

Руководитель дирекции по продукту фасадных решений

ООО «СЗ Самолет Новосаратовка»

Севостьянова

Евгения Сергеевна

Повестка дня:

1. Обсуждение актуального порядка рассмотрения советом архитектурно-

градостроительного облика объектов капитального строительства;

2. Рассмотрение материалов архитектурно-градостроительного облика

объектов капитального строительства Ленинградская область, д. Ям-Ижора, АГНКС-

1 код инвестиционного проекта 47-005. Ленинградская область, д. Ям-Ижора,

АГНКС-2 код инвестиционного проекта 47-009 (далее – АГО АГНКС-1, АГНКС-2);

3. Рассмотрение материалов архитектурно-градостроительного облика

объектов капитального строительства «Многоквартирные дома этажностью до

восьми этажей включительно, объекты обслуживания жилой застройки во встроенно-

пристроенных помещениях многоквартирных домов на земельном участке»,

расположенном по адресу: северо-восточнее д. Янино-1, в Заневском городском

поселении Всеволожского муниципального района Ленинградской области. Квартал

№ 1, земельный участок № 1, № 2 и № 3 по ППТ (далее – АГО МЖД Янино-1, квартал

№ 1, земельный участок № 1, № 2 и № 3);

4. Рассмотрение материалов архитектурно-градостроительного облика объекта

капитального строительства «Многоквартирный дом, объекты обслуживания жилой

застройки во встроенно-пристроенных помещениях многоквартирного дома в

отдельных помещениях дома; отдельно стоящие сооружения, обеспечивающие

поставку электричества (блочные комплектные трансформаторные подстанции)», по

адресу: Ленинградская область, Всеволожский муниципальный район, Свердловское

городское поселение, дер. Новосаратовка. Кадастровый номер участка

47:07:0605001:3484 (далее – АГО МЖД з.у. 47:07:0605001:3484);

5. Рассмотрение материалов архитектурно-градостроительного облика

объектов капитального строительства «Многоквартирные многоэтажные жилые дома

со встроенными помещениями корпус 3.1 и корпус 3.2», проектируемые по адресу:

Ленинградская область, Всеволожский муниципальный район, Свердловское

городское поселение, деревня Новосаратовка, з.у. с к.н. 47:07:0605001:2385 (далее –

АГО МЖД з.у. 47:07:0605001:2385 корпус 3.1, корпус 3.2).

Вопрос 1: обсуждение актуального порядка рассмотрения советом

архитектурно-градостроительного облика объектов капитального строительства.

Слушали:

4

Лутченко Сергея Ивановича – первого заместителя председателя Комитета – главного

архитектора Ленинградской области, председателя консультативно-экспертного

совета.

Решили:

1.1. Установить, что рассмотрение архитектурно - градостроительного облика

объектов капитального строительства с целью согласования органами местного

самоуправления Ленинградской области в соответствии со статьей 40.1

Градостроительного кодекса РФ осуществляется по заявлению заинтересованных лиц

консультативно - экспертным советом по рассмотрению архитектурно -

градостроительного облика населенных пунктов, зданий, сооружений Ленинградской

области (далее - совет) в порядке, предусмотренном постановлением Правительства

Российской Федерации от 29.05.2023 № 857.

В этом случае Порядок рассмотрения советом архитектурно -

градостроительного облика объектов капитального строительства, принятый

решением совета (протокол заседания совета от 24.12.2021 №5), применению не

подлежит.

Поддержано единогласно.

Вопрос 2: Рассмотрение материалов АГО АГНКС-1, АГНКС-2.

Слушали:

Выдревич Наталью Викторовну – генерального директора ООО «Северная

столица»

В обсуждении приняли участие:

С.И. Лутченко, О.В. Нецветаева.

Решили:

2.1 Отметить:

– информацию о требовании заказчика в согласовании проекта советом

архитектурно-градостроительного облика объектов Ленинградской области;

– информацию об утверждённом брендбуке «Газпром газомоторное топливо»

в соответствии с которым приняты цветовые решения.

2.2 Рекомендовать разработчику АГО АГНКС-1, АГНКС-2:

– пересмотреть расположение выезда с территории, так как в связи с

проектированием «крутого» поворота создается близкое примыкание к выезду;

– предоставить согласование ГКУ «Ленавтодор» на техническое примыкание

к автомобильной дороге М-11;

– предоставить документы о согласовании собственников смежных участков

на право прохода-проезда (сервитутов);

– предусмотреть навесы на входных группах при входе в здания;

– отобразить в пояснительной записке информацию о размещении элементов

кондиционирования.

2.3 Доработать проект по замечаниям членов консультативно-экспертного

совета (прилагаются) и доработанные материалы с согласованиями (ГКУ

«Ленавтодор», сервитутов) предоставить в Комитет градостроительной политики

Ленинградской области для согласования снятых замечаний и предложений членов

5

консультативно-экспертного совета, на повторное рассмотрение очередного

заседания консультативно-экспертного совета не выносить

Поддержано единогласно.

Вопрос 3: Рассмотрение материалов АГО МЖД Янино-1, квартал № 1,

земельный участок № 1, № 2 и № 3

Слушали:

Едемского Илью Владиславовича – главного архитектора проекта ООО

«БалтИнвест-Проект»

В обсуждении приняли участие:

С.И. Лутченко, О.В. Нецветаева, С.В. Цыцин, И.А. Филимонов, С.Ю. Бобылев,

А.Н. Сорока.

Решили:

3.1 Рекомендовать разработчику АГО МЖД Янино-1, квартал № 1, земельный

участок № 1, № 2 и № 3:

– оформить акцентную композицию при въезде с южной стороны участка 1;

– проработать главную входную группу на территорию микрорайона с

размещением сквера или яблоневого сада;

– рассмотреть возможность сделать глухими белые парапеты на

выступающих в центре фасада частях зданий для достижения архитектурной

выразительности;

– пересмотреть цветовые решения центральной части фасада, которые

перегружены цветовыми вставками по мнению администрации МО «Заневское

городское поселение». На фасаде в осях 1-12, торцевая часть фасада между осями 1-

2 смотрится очень массивно, в осях 2-10 излишняя яркость фасадов, а также фасад в

осях 13-1, а именно части в осях 8-3;

– предусмотреть цоколь зданий на уровне продолжения первого этажа;

– предоставить информацию о применении светодинамической подсветки на

проектируемых объектах;

– разработать вариантность секций с комбинированием типа квартир со

стороны подъездов;

– пересмотреть архитектурно-градостроительные решения, принятые в

проекте, в том числе композиционные приемы, которые не соответствуют

внутреннему содержанию проектируемых объектов. Проработать использование

скоса на верхних частях угловых секций, рассмотреть вариант его исполнения

прямым и функционально обоснованным, возможно поворачивать углы к одному

перекрестку для создания доминантного акцента;

– предоставить вариативность размещения этажности здания для улучшения

силуэта.

3.2 Доработать проект по замечаниям членов консультативно-экспертного

совета (прилагаются) и доработанные материалы предоставить в Комитет

градостроительной политики Ленинградской области для согласования снятых

замечаний и предложений членов консультативно-экспертного совета, на повторное

6

рассмотрение очередного заседания консультативно-экспертного совета не

выносить.

Поддержано единогласно.

Вопрос 4: Рассмотрение материалов АГО МЖД з.у. 47:07:0605001:3484.

Слушали:

Опарина Федора Андреевича – директора по развитию проектов ООО «ЦДС-

Арх»

В обсуждении приняли участие:

С.И. Лутченко, О.В. Нецветаева, С.В. Цыцин, И.А. Филимонов, С.Ю. Бобылев,

М.Ю. Подольская.

Решили:

4.1 Рекомендовать разработчику АГО МЖД з.у. 47:07:0605001:3484:

– расширить типологию секций 7.8 и 7.3;

– предоставить вариативность ориентации дворов друг навстречу другу, с

поворотом секций для единой композиции и единого пространства двора, в котором

можно разместить спортивную или общую зону;

– продумать входную группу с уменьшением цветовых решений и фактуры,

расположенных в одном месте.

4.2 Поддержать принятые архитектурно-градостроительные решения проекта

АГО МЖД з.у. 47:07:0605001:3484, на повторное рассмотрение очередного

заседания консультативно-экспертного совета не выносить.

Поддержано единогласно.

Вопрос 5: Рассмотрение материалов АГО МЖД з.у. 47:07:0605001:2385 корпус

3.1, корпус 3.2.

Слушали:

Михайлова Илью Владимировича – генерального директора ООО «Аргентум»

В обсуждении приняли участие:

С.И. Лутченко, О.В. Нецветаева, С.В. Цыцин, И.А. Филимонов, С.Ю. Бобылев.

Решили:

5.1 Рекомендовать разработчику АГО МЖД з.у. 47:07:0605001:2385 корпус 3.1,

корпус 3.2:

– обеспечить в проектах козырьки, навесы над входами в здание;

– предоставить вариативность фасадных решений объектов. Для более

полного и всестороннего рассмотрения концепции рекомендуется предоставить

несколько вариантов фасадных решений, с измененными цветовыми решениями и

выделенными архитектурными элементами утопленных ниш, а также включить в

альбом фрагменты верхних этажей;

– продумать длину, высоту, ширину, зданий по соотношению фасадов, для

более гармоничного восприятия архитектурно-градостроительного облика объектов;

– предоставить вариативность освещения территории и зданий в ночное

время;

7

– привести в соответствие соотношение масштабов в представленных

материалах;

– предоставить развернутую информацию об элементах благоустройства,

используемых малых архитектурных форм;

– пересмотреть решения крупных бетонных плит в игровом пространстве;

– предоставить информацию по скрытому размещению наружных блоков

систем кондиционирования, вентиляции и иных комплексов, скрытую систему

водоотведения и иного дополнительного оборудования на фасадах здания (сетку под

кондиционеры в каждой из квартир).

5.2 Доработать проект по замечаниям членов консультативно-экспертного

совета (прилагаются) и доработанные материалы предоставить в Комитет

градостроительной политики Ленинградской области для согласования снятых

замечаний и предложений членов консультативно-экспертного совета, на повторное

рассмотрение очередного заседания консультативно-экспертного совета не

выносить. При изменении концепции фасадных решений требуется повторное

рассмотрение АГО.

Поддержано единогласно.

Приложение:

1.Актуальный порядок рассмотрения советом архитектурно-

градостроительного облика объектов капитального строительства на 1 л

2.Сводное заключение АГО АГНКС-1, АГНКС-2 на 8 л.

3.Сводное заключение АГО МЖД Янино-1, квартал № 1, земельный участок №

1, № 2 и № 3 на 28 л.

4.Сводное заключение АГО МЖД з.у. 47:07:0605001:3484 на 7 л.

5.Сводное заключение АГО МЖД з.у. 47:07:0605001:2385 корпус 3.1, корпус

3.2. на 7 л.

  6.Дополнительные материалы на 8 л.

Первый заместитель

председателя Комитета –

главный архитектор

Ленинградской области,

председатель консультативно-

экспертного совета               С.И. Лутченко

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31
	32
	33
	34
	35
	36
	37
	38
	39
	40
	41
	42
	43
	44
	45
	46
	47
	48
	49
	50
	51
	52
	53
	54
	55
	56
	57
	58
	59
	60
	61
	62
	63
	64
	65
	66
	67